ATA  DE  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  COM  OS  REPRESENTANTES  DAS  RÁDIOS,  PARTIDOS  POLÍTICOS  E
COLIGAÇÕES PARA SORTEIO DO HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO.

Ao seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 16 horas, no Cartório desta 106ª
Zona Eleitoral, sito à Rua Joaquim Soares Monteiro, 01, Loteamento Recreio, Itaocara/RJ, foi
aberta  a  reunião,  destinada  ao  sorteio  do  horário  eleitoral  gratuito,  mediante  prévia
convocação, sob a presidência do MM Juiz da 106ª Zona Eleitoral/RJ, o Exmo. Sr. Dr. Rodrigo
Rocha de Jesus, presentes os servidores da Justiça Eleitoral Elaine Freixo Seixas - Chefe de
Cartório,  Juliana  Patueli  Dutra  –  Analista  Judiciário,  Ronaldo  Bastos  Cunha  -  servidor
requisitado.  Feito  o  pregão,  compareceu  o  representante  da  EMPREENDIMENTO  DE
RADIODIFUSÃO EMBALO Ltda., Sr. Leandro de Souza Fagundes, RG nº 108526120 IFP/RJ,
ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  MONTE SINAI,  Sr.  Diego  da  Costa  Alves,  RG 21415648-1
DIC/RJ  bem como os representantes dos seguintes Partidos Políticos e Coligações:  Rafael
Ferreira  Figueira  –  Patriota;  Kaio  Ferraz  Machado  –  PSD;  Cláudio  Eugênio  Maia  Vieira  –
Cidadania; Jelcimar Gomes de Almeida – PSC; Daniel Figueiredo Lessa – PL; Robério Arêas
Sampaio – Solidariedade; Paula Pavan - Republicanos; Paulo Celso de Souza (Coligação “Por
Dias  Melhores”  -  PSL/Patriota  e  PSD);  Jelcimar  Gomes  de  Almeida  (Coligação  “Juntos
Fazemos Mais” – MDB/PSC/PL/Solidariedade e PROS). Aberta a audiência, o MM. Dr. Juiz
Eleitoral  solicitou,  antes  de  iniciar  o  sorteio  do  horário  eleitoral  gratuito,  aos  Partidos  e
Coligações, que indicassem as pessoas autorizadas a apresentar à rádio os mapas de mídia e
as fitas com os programas a serem veiculados,  comunicando eventual substituição com 24
horas  de  antecedência.  Solicitou,  ainda,  o  MM  Juiz  que  o  representante  da  RÁDIO
EMPREENDIMENTO DE RÁDIODIFUSÃO EMBALO Ltda., fornecessem à Justiça Eleitoral a
indicação dos endereços, números de telefones e fax, e os nomes das pessoas responsáveis
pelo recebimento de fitas e mapas de mídia. O Sr.  Leandro de Souza Fagundes, representante
da Empreendimento de Radiodifusão Embalo Ltda., indicou o Sr. Flávio Faria pelo recebimento
das fitas e mapas de mídia, na sede da Rádio, situada na Rua São José, nº 461, sala 102,
Centro,  com  telefones  para  contato  n.º  (22)  3861-2252.  Ficou  acordado,  nos  termos  da
Resolução TSE 23.610/2019, de 18/12/2019, entre os Partidos Políticos, Coligações e a Rádio
Comunitária Monte Sinai e Radiodifusão Embalo, sob supervisão do MM Juiz Eleitoral, que a
entrega  das  gravações  deverá  obedecer  a  antecedência  mínima  de  06  horas  do  horário
previsto para o início da transmissão de programas divulgados em rede, e de 12 horas do início
do primeiro bloco no caso de inserções, sempre no local da geração, observando-se o disposto
no artigo. Com relação ao programa de rádio que vai ao ar às 7 horas, deve ser entregue até
às 17 horas do dia anterior. Dando prosseguimento o MM. Juiz fez os seguintes avisos com
relação a Resolução TSE 23.610/2019:
1) as mídias entregues deverão estar identificadas no lado externo, com nome do partido ou da
coligação, o título da propaganda, o tempo de exibição, referência alfanumérica, a data e o
período de veiculação e o município ao qual se destina; 2) As emissoras estão desobrigadas a
receber mapas de mídia que não forem encaminhados por pessoas devidamente credenciadas;
3) No momento  da  entrega das mídias  e  na presença do representante  credenciado  pelo
partido ou coligação, deverá ser efetuada a conferência da qualidade da mídia e da duração do
programa, visto que,  caso seja constatada a perfeição técnica do material,  o formulário  de
entrega deverá ser protocolado e devolvida uma via; no caso de imperfeição do material, o
mesmo deverá ser devolvido ao portador; 4) as inserções serão de 30 segundos, podendo os
partidos políticos e/ou as coligações optar por,  dentro de um mesmo bloco,  agrupá-las em

módulos de 60 segundos;  5) os partidos ou coligações que optarem por dividir  ou agrupar
inserções  dentro  do  mesmo  período  de  exibição  deverão  comunicar  essa  intenção  às
emissoras com a antecedência mínima de 48 horas, a fim de que elas possam efetuar as
alterações necessárias em sua grade de programação; 6) não sendo transmitida a propaganda
eleitoral,  o Juiz Eleitoral,  a requerimento dos partidos ou coligações,  dos candidatos ou do
Ministério  Público  Eleitoral,  poderá  determinar  a  intimação  pessoal  dos  representantes  da
emissora para que obedeçam, imediatamente as disposições legais vigentes e transmitam a
propaganda eleitoral gratuita, sem prejuízo de ajuizamento de ação cabível para a apuração de
responsabilidade ou de eventual abuso, a qual,  observados o contraditório e ampla defesa,
será decidida, com a aplicação das sanções cabíveis;  7) os partidos e/ou coligações deverão
entregar  diretamente  no  posto  de  atendimento  do  grupo  de  emissoras  ou  à  emissora
encarregada da geração, as mídias contendo as inserções até as 14 horas do dia anterior ao
da veiculação, observando o disposto na Resolução 23.610/2019; 8) é vedada a veiculação de
propaganda que possa degradar ou ridicularizar candidatos, sujeitando-se o partido político ou
coligação infratores à perda do direito à veiculação de propaganda no horário eleitoral gratuito
do dia seguinte ao da decisão. Ato contínuo, foram inseridos na urna os nomes dos Partidos e
Coligações  concorrentes  às  eleições  MAJORITÁRIAS,  passando-se,  assim,  ao  sorteio  da
ordem de veiculação do horário eleitoral gratuito na rádio no primeiro dia 09/10/2020 – sexta-
feira.  Aberta  a  urna  e  procedida  a  retirada  das  cédulas,  verificou-se  a  seguinte  ordem,
conforme anexos expedidos pelo Sistema Oficial de Horário Eleitoral – Eleições 2020.

A  seguir,  os  representantes  dos  Partidos  e  Coligações  acompanharam  o  processamento
informatizado da distribuição de horário eleitoral e geração de mapa de mídia no sistema oficial
do TSE (HORÁRIO ELEITORAL 2020), conforme relatórios da escala horário de propaganda
em  rede  de  rádio  (Majoritária)  e  programa  das  inserções  por  dia,  impressos  em  anexo,
assinado  por  todos.  Foi  acordado  que  eventuais  sobras  de  inserções,  serão  descartadas,
ficando o referido horário vago. Ficou acordado também, entre todos os representantes das
Coligações e Partidos Políticos e a Rádio Empreendimento de Radiodifusão Embalo Ltda., que
as sobras que resultarem das frações de segundo não computadas, para fins de divisão do
horário eleitoral, serão descartadas. Nada mais havendo a ser tratado, foi determinado, às 16
horas e 50 minutos, o encerramento da presente reunião. Eu, _____________, Elaine Freixo
Seixas, Chefe de Cartório, lavro a presente, que vai assinada por todos.

Rodrigo Rocha de Jesus
Juiz Eleitoral – 106ª ZE/RJ

             Elaine Freixo Seixas                                                        Juliana Patueli Dutra
               Chefe de Cartório                                                             Analista Judiciário

          Ronaldo Bastos Cunha                                                   Rafael Ferreira Figueira
              Servidor Requisitado                                                                 Patriota

          Cláudio Eugênio Maia Vieira                                                        Paula Pavan
                   Cidadania                                                                            Republicanos

             Robério Arêas Sampaio                                                 Daniel Figueiredo Lessa
                   Solidariedade                                                                           PL

              Diego da Costa Alves                                        Paulo Celso de Souza Coligação
 Associação Comunitária Monte Sinai                    “Por Dias Melhores” - PSL/Patriota e PSD

                             Jelcimar Gomes de Almeida
oligação “Juntos Fazemos Mais” –  MDB/PSC/PL/Solidariedade/PROS e Partido PSC

          Leandro de Souza Fagundes
Empreendimento de Radiodifusão Embalo Ltda.

	​ Rodrigo Rocha de Jesus
	​ Elaine Freixo Seixas Juliana Patueli Dutra
	​ Chefe de Cartório Analista Judiciário
	​ Ronaldo Bastos Cunha Rafael Ferreira Figueira
	​ Servidor Requisitado Patriota
	​ Cláudio Eugênio Maia Vieira Paula Pavan
	​ Leandro de Souza Fagundes
	​ Empreendimento de Radiodifusão Embalo Ltda.